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ÖNSÖZ

Selçukluları müteakip İslam’ın bayraktarlığını devralan ve 
600 yıl gibi uzun bir müddet devam ettiren Osmanlı Devleti 
devrinden günümüze milyonlarca vesika kalmıştır. Bu belgelerin 
büyük çoğunluğu devlete ait arşivlerde bulunmakla beraber özel 
kurumlarda ve şahısların ellerinde olanlar da vardır.

Arşiv vesikaları, tarihimizi dosdoğru öğrenmemizi sağlayan 
en temel ve kıymetli kaynaklardır. Tarihi konulara dair bilgile-
rin tespit edilmesinde, derlenmesinde ve sunulmasında arşiv 
belgelerinin kıymeti paha biçilmezdir. Sözün kâğıda yansıması 
olan tarihi belgeler, geçmişte yaşananları birinci elden görme-
mizi sağlar. Ayrıca bu belgeler ışığında, dönemin siyasi, kültürel 
ve ekonomik yönlerini tanıma fırsatımız olur. Devletin hâfızası 
olarak görebileceğimiz arşivlerimiz bu konuda oldukça zengin 
belge koleksiyonuna sahiptir.

Arşiv belgeleri önemine binaen “Hazine-i Evrak”  diye isim-
lendirilmiştir. Bir yazı medeniyeti olan Osmanlı Devleti’nin bı-
raktığı bu miras, sadece bizim değil zamanında Devlet-i Aliyye’ye 
bağlı olan onlarca ülkenin, geçmiş izlerini günümüze taşımak-
ta ve tarihlerini aydınlatmaktadır. Yaşanılan zaman, geçmiş ile 
gelecek arasında kurulu bir köprüdür. Bu köprünün sağlamlığı, 
geçmişle olan irtibatın devamlılığına bağlıdır. Bu manada, kül-
türümüzün ve köklü mazimizin miraslarını yâd ederek toplum 
hafızasını tazelemek, günümüzü daha iyi anlamak ve geleceği 
daha sağlam inşa etmek için önemlidir.



Muhtelif arşiv vesikalarını ele aldığımız bu çalışmada, arşivde 
yer alan fermandan berata, buyuruldudan tezkireye kadar birbi-
rinden farklı belge türlerini inceledik. İncelediğimiz birinci elden 
kaynaklar sayesinde bizzat hadiseye şahitlik edenlerin kalemin-
den, devleti yönetenlerin yetim çocuklar hakkındaki tavırlarına, 
mukaddes beldelere olan hassasiyetlerine ve işçilerin haklarına 
olan saygıları gibi otuzdan fazla konuya tanıklık edeceğiz. Ayrıca 
belgeleri orijinal hallerinin yanı sıra transkripsiyonları ile birlik-
te sunarak, Osmanlıca okuma becerisini geliştirmek isteyenlerin 
pratik yapmalarına imkân sağlamayı hedefledik. Belgelerin bire-
bir çevirilerinin yanında, günümüz Türkçesine çevrilmiş hallerini 
de vererek, tarihi hadiseleri yorumlama konusunda okura yol 
gösterdik. Kitap bu yönüyle, Osmanlı tarihi hakkında alışılmışın 
dışında farklı bir bakış açısı kazanmak isteyenler için önemli bir 
kaynak teşkil etmektedir.

Osmanlı tarihinden çeşitli konuları derlediğimiz ve daha 
önce Yedikıta Dergisi’nin “Vesikalar Arasında” bölümünde ya-
yınlanan makalelerden meydana gelen eserimizde; ekonomiden 
siyasete, yönetimden sosyal hayata, Osmanlı döneminin çeşitli 
konularına dair belgeler yer almaktadır. Bu evrakların incelen-
mesi, Osmanlı tarihi hakkında bilgi sahibi olmak isteyenler için 
oldukça mühimdir. Kitabın amacı ise belge okumaya yardımcı 
olmasının yanında, okuyuculara tarihi bir perspektif sunmak, 
Osmanlı dönemi hakkında arşiv belgelerine dayalı, detaylı ve 
güvenilir bilgi edinmelerine yardımcı olmaktır.

Okyanusta bir damla misali de olsa, tarihin tozlu rafları arası-
na sıkışmış vesikalara gelin birlikte göz atalım.

Yasin ÖZKAN
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“FİLİSTİN’İ SATMAYI DÜŞÜNÜRSENİZ 
BEDELİNİ SÖYLEYİN!”

F ilistin topraklarını satın almak maksadıyla 
Amerika’nın Los Angeles şehrinde yaşayan ve kuv-
vetle muhtemel Yahudi olan J. Jackson Smith, 1913 
yılında Osmanlı Devleti’nin Hariciye Nezareti’ne 

müracaatta bulunur. Smith, Filistin’in padişahın topraklarının 
bir cüzü olduğunu söylemiş ve “satmayı düşünüyorsanız bedeli-
ni tarafıma bildiriniz” demek cüretinde bulunmuştur…

M.Ö. 8. yüzyılda Asurluların yurtlarını istilasından sonra ra-
hat yüzü görmeyen Yahudiler çareyi farklı topraklara yerleşmek-
te aradılar. Avrupa’dan Arabistan’a kadar dünyanın çeşitli böl-
gelerine yerleştiler. İspanya’dan kovulduklarında güçlü Osmanlı 
Devleti’nin şefkatli kanatları altında huzur içinde yaşadılar. Fa-
kat günün birinde Filistin’e geri dönüp devlet kurmak hülyala-
rından hiçbir zaman vazgeçmediler.

19. yüzyılda Osmanlı Devleti’nin zayıflaması Yahudileri ce-
saretlendirerek devlet kurmak konusunda faaliyetlerini hızlan-
dırmalarına sebep oldu. Bunun yanında Batılı güçlerin de kış-
kırtmaları ile Yahudiler, bu amaca yönelik Siyonizm düşüncesi 
çerçevesinde daha pervasızca hareket etmeye başladılar. Bu dü-
şüncenin kurucusu Theodor Herzl, Yahudi devletini tekrar kur-
mak için Sultan İkinci Abdülhamid Han’dan, Osmanlı dış borç-
larının ödenmesi karşılığında Filistin topraklarını istemişse de 
şiddetle reddedilmiştir.
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Vesikalar Arasında

Yahudilerin Sultan Beşinci Mehmed Reşad döneminde de 
benzeri bir teşebbüste bulunduklarını görmekteyiz. Filistin 
topraklarını satın almak maksadıyla Amerika’nın Los Ange-
les şehrinde yaşayan ve kuvvetle muhtemel ki Yahudi olan 
J. Jackson Smith, 1913 yılında Osmanlı Devleti’nin Hariciye 
Nezareti’ne müracaatta bulunmuştur.

Onun, Filistin’in padişahın topraklarının bir cüzü oldu-
ğunu söylediği ve “padişah hazretleri işbu toprakları satmayı 
düşündüğü takdirde bedelinin tarafına bildirilmesini” isteme 
cüretinde bulunduğu belgeye buyurun birlikte göz atalım:

Dışişleri Bakanlığı Tercüme Odası

Padişah hazretlerinin yüce eşiğine, 7 Şubat 1913 tarihli 

ve Amerika’da Kaliforniya Eyaleti’nde yer alan Los An-

geles şehrinde ikamet eden J. Jackson Smith imzasıyla 

takdim olunan arzın tercümesidir:

Zeytindağı'ndan Mescid-i Aksa'nın Görünümü
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Bir Damla Tarih

Kudüs-i Şerîf ve nam-ı diğer Filistin, padişah hazret-

lerinin Asya’da sahip oldukları memleketlerinin bir 

kısmını teşkil ediyor. Padişah hazretleri işbu toprakları 

satmayı düşündüğü takdirde bedelinin tarafıma bildi-

rilmesini rica ederim.
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Metnin Orijinali

Bâbıâlî

Nezâret-i Hariciye Umûr-ı Siyâsiye

Müdîriyet-i Umûmiyesi

Tercüme Odası

Numara 108

Fî 16 Şubat sene 1328 

Atebe-i ulyâ-yı hazret-i pâdişâhîye 7 Şubat sene [1]913 târîhli 
ve Amerika’da Kaliforniya Eyâleti dâhilinde kâin “Los Ange-
les” şehrinde mukîm “J. Jackson Smith” imzâsıyla takdim kı-
lınan arîzanın tercümesidir.

Kudüs-i Şerîf ve nâm-ı diğerle Arz-ı Filistin zât-ı hazret-i 
mülûkânelerinin Asya’da mâlik bulundukları memâlik-i 
şâhânelerinin bir cüz‘ünü teşkîl ediyor. İşbu cüz‘ün füruhtu 
mutasavver bulunduğu takdîrde bedelinin lutfen âcizlerine 
iş‘âr buyrulması istirhâm olunur, fermân.
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DERSE GİRMEYEN HOCAYA
CEZA!

Osmanlı Devleti’nde tedrisata (eğitim) verilen 
ehemmiyet çok büyüktü. Devletin kuruluşundan 
tarih sahnesinden çekilişine kadar bu hususta en 
küçük taviz verilmemiş, ihmali olanlara da gerek-

li cezalar tatbik edilmiştir. Padişahların, memleket dâhilindeki 
tedrisattan mesul olan kadılara ve son zamanlarda teşekkül eden 
maarif vekillerine gönderdikleri emirler içinde çok enteresan ve-
sikalara rastlamaktayız. Bu vesikalarda yer alan bazı hususlar 
şöyledir:

Çocuklarını okutmaya göndermeyen ailelerin tespit edilip 
mutlaka çocukların okutulmasının temini, mektep ve medre-
selerdeki ders programının takibine dikkat edilmesi, talebeye 
dayak atan ve hakaret eden muallim ve hocaların işlerine son 
verilmesi, medrese ve mekteplerin yakınlarında kahvehane açıl-
maması, talebenin ihtiyaçlarının karşılanıp, aç ve muhtaç bıra-
kılmaması, medrese hocalarının ve mektep muallimlerinin ders-
leri takip edip, aksatmamaları, ders zamanlarında hocaların ve 
muallimlerin izine gitmemesi, talebelerin de ders zamanlarında 
mazeretsiz izin istememeleri vb. 

Bu mevzu ile alakalı olarak yayınladığımız vesika ise Edirne’de 
bazı müderrislerin derslere girmedikleri ve bazı talebelerin fesat 
çıkardığı duyulduğundan, derse giren ve girmeyen müderrisle-
rin tespit edilip derslere girmeleri hususunda uyarılmaları, buna 
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Bir Damla Tarih

rağmen derse girmemekte ısrar edenlerin isimlerinin bildirilmesi, 
talebelerin ise ancak kefilleri alındıktan sonra medreselerde iskân 
ettirilip kefilsiz talebe iskân ettirilmemesi ve fesat çıkartan talebe-
lerin de teftiş olunup üzerlerinde sabit olan haklar alındıktan son-
ra muamele yapılması hususunda Sultan İkinci Osman’ın (1618-
1622) Edirne kadısına gönderdiği emirdir.

Edirne kadısına hüküm ki:

Edirne’de müderrislerin derse girmeyip dersleri tatil ettik-
leri ve talebelerden bir kısmının da uygunsuz hareketlerde 
bulunup huzursuzluk çıkardıklarını işittim. Müderrisler-
den derse devam edenler ve dersi tatil edenleri İstanbul’a 
bildirin. Talebeler kefilsiz olarak medreselere yerleştirilme-
yip huzursuzluk çıkaranlar medreselerden çıkarılsın. Ve 
gereken cezaları verilsin. Bu hususta fermanım çıkmıştır.

Buyurdum ki:

Fermanım eline ulaştığında, Edirne’de müderrislik yapan 
bütün hocaları gizli veya açıktan gözetleyerek meselenin 
iç yüzünü araştırasın. Derse devam etmeyenlere, derse ara 
vermemeleri gerektiğini tembihleyip tatil günleri haricinde 
dersi tatil etmeyip derslere devam etmelerini sağlayasın. 
İkaz ettiğin halde, dersleri tatil edenleri ise isim ve med-
reseleri ile beraber yazıp bana bildiresin. Eğer böyle dav-
rananlar var ise görevlerini ellerinden alarak başkalarına 
devredesin. Öğrencilerin her birerlerinden kefiller alına-
rak medreselere yerleştiresin. Eğer kefil gösteremeyenler 
olursa bunları medreselere aldırmayasın. Huzursuzluk 
çıkaranları dahi güzelce teftiş edip bu konuda haklarını 
arayanlarla bunları bir araya getirip bir defa şeriat üzere 
görülmeyip üzerinden on beş yıl geçmeyen davaları hak 
üzere görüp sabit olduktan sonra hak sahiplerinin hakla-
rını tamamen alıverip o gibi fesatçı suhteleri asla koruma-
yasın. Ve şeriat üzere haklarından gelesin. Vilayeti güzelce 
koruyasın. Hiçbir kimseye zulmettirmeyesin. Bu bahane ile 
şeriatın hilafına bir ferde bile zulmetmekten kaçınasın.

[29 Ekim 1618] 
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Metnin Orijinali

Mûmâ-ileyhe hüküm ki:

Mahmiyye-i Edirne’de olan müderrisîn derse varmayıp ta’tîl-i 
ders etdikleri ve sûhtevât tâyifesi dahi şekâ vü fesâd üzre olduk-
ları sem’-i hümâyûnuma ilkâ olunmağın müderrislerin derse 
müdâvemet edenler ve ta’tîl-i ders edenler Âsitâne-i sa’âdetime 
arz olunmak ve sûhtevât tâyifesi kefîlsiz iskân etdirilmeyip şekâ 
vü fesâd üzre olanların şer’le haklarından gelinmek bâbında 
fermân-ı âlî-şânım sâdır olmuşdur.

Buyurdum ki: 

Vusul buldukta, bu bâbda bi’z-zât mukayyed olup dahi hufye-
ten ve alâniyyeten Edirne’de olan müderrisleri tecessüs ü tefah-
hus edip derse müdâvemet üzre olmayanlara derse varmak için 
muhkem tenbîh edip eyyam-ı ta’tîlden gayri zamanlarda derse 
iştigâl etdiresin. Ba’de’t-tenbîh mütenebbih olmayıp ta’tîl-i ders 
edenleri ism ü resmleri ve medreseleri ile yazıp arz eyleyesin 
ki, o makulelerin medreseleri âhara tevcih oluna ve sûhtevât 
tâyifesinün dahi her birinin kefillerin alıp medreselerde iskân et-
dirip kefilleri olmayanları iskân etdirmeyesin ve ehl-i fesâd olan-
ları dahi onat veçhile teftiş ve tayîn-i madde ve da’vâ-yı hakk 
edenler ile beraber edip bir defa şer’le fasl olmayıp üzerinden 
on beş yıl mürur etmeyen hususların hakk üzre görüp ba’de’s-
sübût ashâb-ı hukuka şer’le bî-kusûr hakların alıverdikden son-
ra o makûle ehl-i fesada asla himâyet ü sıyânet etmeyip şer’le 
haklarından gelip vilâyet ü memleketi onat veçhile hıfz u hıraset 
edip bir ferde zulm ü te’addî etdirmeyesin. Amma bu bahane ile 
hılâf-ı şer’-i şerîf bir ferde zulmolunmakdan dahi ziyâde hazer 
eyleyesin. 
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